<sup>a</sup> exurgat ms.

<sup>1</sup> Ex apographo, in codice coloniensi, cui titulus: «Jesuiten. Berichte aus italienischen Collegium mit Ausnahme von Sicilien und Sardinien. Band I. Rom.» Est tertium ordine monumentum in fasciculo 115 foliorum non numeratorum.

<sup>2</sup> Vide epistolam 4697, italicice scriptam, quae in eodem ac nostra versa-  
tur arguento, immo eamdem esse dixeris latinitate donatam.

<sup>3</sup> Carolo V.

catholicam in dies conuentur, ybique manebunt ut cathecumeni; in quo etiam collegio ponentur aliqui nostrae Societatis, tum ut aliis prodesse possint, tum ut exerceantur in lingua illa. Jam enim in messanensi collegio suat qui concionando arabico serinone mirum in modum ipsam linguam assequentur, ita ut breui habebimus ex nostris haud paucos mauritanæ linguae expertos, et ad subueniendum adiuuandumque nationes illas aptos; et plurimum ad propositum nostrum faciet colegium <sup>b</sup> Maltae extruere (ut ipsem et episcopus <sup>a</sup> sommopere desiderat) ideoque putamus eo mittendum Patrem Bobadillam hoc Septembri, vbi proprium ac natuum idioma est arabicum. Totum disponat Dominus ad maiorem sui nominis gloriam, necnon et proximorum salutein.

Hoc Septembri duarum collegiorum initium dabitur: primum Syracusæ, vbi episcopus <sup>5</sup> et ciuitas prouident domum, ecclesiam et omnia nostris fratribus necessaria: alterum fiet Biuonae, vbi domina ducessa <sup>6</sup>, excellentissimi proregis Siciliae filia, aedicare facit domum et ecclesiam a fundamentis ipsis, vultque illud etiam dotare. Tractatum etiam fuit de extruendo et tertio collegio in ciuitate dictæ dominae nomine Calatabellotta.

Praeteritis diebus Tyburi Dominus exiguo adinodum tempore operatus est quod multos ante annos impossibile videbatnr, prouidendo Societati domum satis amplam et commodam, quam quidam Societatis deuotus <sup>7</sup> emit, et speramus non hic haerendum, et firmandum, sed magis magisque in commodum et utilitatem ciuitatis extendendum propagandumque latius. Simili modo adhuc et alter quidam deuotus <sup>8</sup> dedit Societati ecclesiam, conuenientissime Societati coniunctam per episcopum illum <sup>9</sup>, quae est adeo vicina donio, ut minimis expensis possint coniungi.

Diebus praeterlapsis ex Hispaniis literas accepimus, ex qui-

<sup>a</sup> Sic in hoc loco et per totam epistolam.

<sup>4</sup> Dominicus Cubelles. Vide quae in epistola 4697 diximus

<sup>5</sup> Hieronymus de Bononia.

<sup>6</sup> Elisabetha Vega.

<sup>7</sup> Laurentius de Castello.

<sup>8</sup> Joannes Dominicus Ciaccia, tiburtinus curio.

<sup>9</sup> Joannem Andream Crucium.

bus intelleximus datum esse principium collegio Cuencae, dedisseque illi collegio canonicus quidam, nomine De Pozo, aedes suas 4000 scutis aestimatas, et dat scuta 300 redditum.

Missi sunt etiam nonnulli nostrae Societatis in Auila[m], vbi speratur optimum collegium futurum, cum quidam 300 ducatu dederit saecularium redditum, suntque plurimi alii qui volunt adiuuare.

Decanus Siguenzae obtulit se velle facere collegium in ipsa ciuitate, facultatem habens vt quiuis aliis praelatorum; in qua ciuitate maximum est collegium theologorum, quod Societati nutriuit quamplurimos suppositos; et quatuor doctores eodem ferme tempore ingressi sunt Societatem, plurimosque alios speramus ingressuros, cum plurimi sint parati ad exercitia facienda.

Episcopus Placentiae in Hispaniis <sup>10</sup> locutus est P. Francisco de Borgia in Valladolid et plurimum laetabatur cum intelligeret Patrem eo accessurum, vt curam collegii susciperet et pollicitus est se illud dotaturum, vt, si placeret Deo ipsum ad se vocare, maneret collegium dotatum.

In Murtia etiam curant introducere Societatem aedificantibus illis nobis collegium.

Ex iisdem litteris etium intelleximus quosdam homines magnae authoritatis Societatem esse ingressos, filium nempe ducis Nagiarae <sup>11</sup> aliquique quendam dominum Ferdinandum Tello, et alios quosdam excellenti doctrina praeditos.

Accepimus quoque literas a Patre Natali, 9.<sup>o</sup> Julii Valentiae scriptas, et dicit se illinc discessurum in fine eiusdem mensis vt Romam veniat, ducens secum 10 aut vndeциm alios nouiter fere omnes receptos. Dominus noster dignetur illos saluos ac sanos perducere.

Ex nouissimis vienensis litteris audiuimus regem <sup>12</sup> summopere esse sollicitum de suorum reformatione regnum, huiusque prouinciae administrandae curam dedisse duobus ex suis catho-

<sup>10</sup> Gutierrez de Vargas et Carvajal.

<sup>11</sup> Alphonsum Manrique de Sandoval, filium Joannis Manrique de Lara, ducis Najerae.

<sup>12</sup> Ferdinandum I.

licis doctoribus et aliis etiam duobus ex nostris; Patri scilicet Niccolao Lannoy et Patri Canisio. Speramus Dominum huic tam pio, sancto et catholico zelo sui honoris, ac salutis pauperrimorum illarum nationum bonum ac felicem successum daturum, quemadmodum fuit dignatus Angliae regno subuenire, illud tam suauiter ad gremium sanctae matris ecclesiae reducendo. Et hic Romae legatus<sup>13</sup> regis romanorum ostendit maximum animum se hoc cum Mag. agere velle<sup>c</sup>, vt faciat hic Romae collegium 100 vngерum, vt germanorum more instruantur; et asseruit se iturum personaliter ad S. M.<sup>tem</sup>, si opus fuerit, ad id asse- quendum.

Domino placeat vt, quemadmodum illi proprium est omnibus succurrere, ita prestet vnicuique secundum indigentiam, et dare gratiam ad cognoscendum perfectissimeque adimplendum sanctissimam suam hic et ubique voluntatem.

Romae 21 Augusti 1554.

R. P. T. seruus indignus,

JOANNES.

*Inscriptio.* † Pro louaniensibus, coloniensibus et tornacensisibus.

### 4723

GERARDO HAMMONTANO, PRIORI CARTUSIAE  
COLONIENSIS

ROMA 21 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Epistola mutui amoris testis, beneficiorum acceptorum recordationem exprimens.*

†  
Ihus.

Summa gratia et aeternus amor Dei et domini nostri Iesu Christi P.<sup>tem</sup> V. cum sancta sua congregacione continuis donorum suorum spiritualium exornet et promoueat incrementis.

Quanuis rara nobis cum V. P. fuerit his annis literarum com-

<sup>c</sup> Sic; ex contextu videtur intelligendum esse: se hoc per litteras cum sua majestate, scil. rege romanorum, pertractare velle.

<sup>13</sup> Didacus Laso de Castilla.

<sup>1</sup> Ex archetypo, in colonensi templo Stae. Mariae Assumptae (Maria-

municatio, crebra tamen fuit orationum, sicut et mutuae charitatis affectum ipso temporis decursu augeri potius quam minui utrinque sensimus<sup>a</sup>. Quod ex parte nostra, uiua memoria uestri, et in dies magis propensus in uos animus, et ex parte uestra, non solum literae nostrorum, qui continua beneficiis se affici a P. V. scribunt, sed et experientia ipsa uestre beneficentiae, Romanam usque ad nos se extendentis, nos docet, de qua gratias agimus Deo, bonorum omnium authori, et P.<sup>u</sup> V. quam maximas. Admodum enim opportune necessitatibus huius collegii uestra liberalitas subuenit, et in nobis mutuae dilectionis nunculum tantae charitatis uestrae significatio ualde strinxit. Dignetur dominus Jesus, secundum diuinitas summae bonitatis suae hoc beneficium, cum caeteris omnibus pro suis pauperibus rependere.

Romae nalent fratres, qui in collegio et in domo nostra sunt. Me Dominus aduersa ualetudine his mensibus exercuit, sed iam mediocriter ualere incoepi. Reliqua ex fratribus nostris, ad quos fusius scribuntur, V. P. intelliget.

Omnes nos orationibus et sacrificiis V. P. et uenerabilium fratrum suorum, ac nostrorum, humiliter commendari cupimus.

Vale in domino Jesu Christo, qui salus omnibus et uita sit sempiterna. Amen<sup>b</sup>.

Romae XII calendas Septembbris MDLIIIJ.<sup>o</sup><sup>b</sup>

Vtrae. P.<sup>uis</sup> seruus in domino nostro Jesu Christo,

IGNATIUS.

*Inscriptio.* Venerabili in X.<sup>o</sup> Patri, ac nobis in eodem plurimum obseruando, D. priori carthusie coloniensis, Coloniae.

<sup>a</sup> sentimus Reg. —<sup>b</sup> In «Reg.», loco sequentium haec tantum leguntur in margine: Coloniam ad priorem coenobii cartusianorum.

Himmelfahrtskirchen), olim Societatis Jesu. Apographa exhibent: codex *Regest. II*, fol. 157r; antiquus archivus Prov. German. Soc. Jesu, I fol.; *Cod. Vitell.*, I fol., n. 204, prius 80 et etiam 13; *Cod. Menchaca*, lib. IV, n. 8.—BOLLAND., t. VII Julii, *Comment. praeav. Vitae S. Ignatii*, nn. 387, 388; REIFFENBERG, *Mantissa*, pag. 15; MENCHACA, lib. IV, n. X; BOUIX, n. CXLII; *Cartas*, n. DXXXIII; LE VASSEUR, *Ephemer. Ord. cartusien.*, vol. III, pag. 9.

<sup>2</sup> His litteris respondit Hammontanus 27 Septembbris epistola quae sequitur.

## 4723 bis

GERARDUS HAMMONTANUS, COLONIENSIS

CARTUSIAE PRIOR

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

COLONA 27 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Ad Ignatii litteras responsio, amoris et benevolentiae plena.* — *Quingentos florenos aureos mittit, nec litteras nec gratitudinem requirens, sed preces et silentium.* — *Optat Coloniae fundatum videre Societatis collegium ante quam moriatur.* — *Dolet se frustra hucusque id petuisse a praelatis et rectoribus civitatis, quamvis episcopus facile consentiret, et timet ne Servatoris praedictio, sanctae Birgittae facta, compleatur.*

Bonum certamen certare<sup>2</sup> per arma justitiae a dextris et a sinistris<sup>3</sup>, Rde. et in brachiis caritatis mihi iugiter amplectende Pater. Recepit litteras Rdae. P. V.<sup>4</sup>, quae me duplici refecerunt gaudio, videlicet, quod ex his Rdam. P. V. recuperatam vtcumque sanitatem intelligo, et quod eadem me, indignum peccatorem, in sanctae Societatis suea precium et sacrificiorum communionem admittere dignata est, in quam me et fratres meos iterum atque iterum commendatos humiliter percupio: ego vestri numquam obliuiscar, pro affectu, quem tñhi Dominus iam diu, propter M. Petrum Fabri sanctae memoriae, erga vos dedit. Munuscum, quod misi non est dignum gratia; vtinam turbulenta tempora sinerent me succurrere iuxta affectum, cum iam sciam modum disponendi satis securum et vndeam crescentiam et perseverantiam Societatis in bono inchoato; ne tamen iam habita occasione nihil faciam, mitto 500 floren. aureos, nec litteras nec gratitudinem requirens, sed preces et silentium; quia non ignoro clericos viuere ex eleemosynis fidelium, et superflua teneri ad dandum piis vsibus, sicut ad mortem vsque intendo facere, Deo iuuante, ad quietandam conscientiam meam, quam diu dispensatio mihi inuito commendata est. Vtinam possem Coloniae videre collegium fratrum vestrorum fundatum ante quam moriar!

<sup>1</sup> Ex apographo in *Cod. Vitell.*, I fol., n. 205, prius 895 vel forte 892. Continent etiam apogr. *Cod. Colon.* III, fol. 88; *Cod. Menchaca*, lib. IV, n. 9. — *BOLLAND.*, t. VII Julii, *Comment. praev. Vitae S. Ignatii*, n. 389; *MENCHACA*, lib. IV, n. XII; *Cartas*, t. IV, pag. 519.

<sup>2</sup> Bonum certamen certavi. II AD TIM., IV, 7.

<sup>3</sup> II AD COR., VI, 7.

<sup>4</sup> Vide epistolam superiorem.

Multa dixi praelatis et rectoribus ciuitatis; sed rectores ipsi reddunt se difficiles <sup>a</sup> et nolunt vos rogsre; 1.<sup>o</sup>, quia ciuitas est plena collegii, templis et vtriusque sexus conuentibus; quibus alios addere superfluum putant et inutile. 2.<sup>o</sup>, quia iam viget simultas atque dissensio inter clerum et senatum, ex qua defectio in fide et alia mala timenda sunt: quia senatus exigit a clero subsidium census de pane, vino et cœruiaria, et clerus contra eos agit in judicio camerae: neutra pars vult alteri cedere.

Ex clero est vnus pastor theologus vobis detrahens et resistens. Diximus illis saepius quod monasterium non vultis aedificare; et quod tempore S. Engelberti episcopi et martyris, quando mendicantes intrauerunt Coloniam, propter nimiam resistentiam pastorum episcopus, conuocato concilio, interrogauit pastores an scirent aliquod crimen vel infamiam de illis; responderunt quod non; tunc, omnibus auditis, finaliter dixit episcopus: quamdiu bene viuunt sinite eos; qui non est contra vos, pro vobis est; et sic permanserunt vsque in hodiernum diem. Ita et de vobis spero futurum. Sed episcopus noster <sup>b</sup> facile consentiret; verum is non habet merum dominium in civitate.

Dominus Jesus praedixit sanctae Brigittae in multis locis reuelationum suarum sese missurum amicos suos ad paganos conuertendos, hactenus nomen Christi nescientes (qui fidem deuote suscipient) et christianos tepidos, charitatem Dei in ecclesia orcientali relinquentes, se deserturam et fidem catholicam ad illos translaturum, idque iurat per diuinitatem et humanitatem suam. Ad hoc omnia videntur tendere. Deus misereatur omnium nostrum, qui et custodiat V. P.<sup>tem</sup> cum sua sancta Societate diutissime in diuino opere suo, quod coepistis ad desolatae ecclesiae salutem <sup>c</sup>.

Ex cella nostra 27 Septembbris anno 1554.

E. V. R. P. humile mancipium,

F. GERARNUS seruus Carthusiae in Colonia.

<sup>a</sup> Quae sequuntur usque ad Deus misereatur desunt in BOLLAND., MENCHACA, et «Cartas».

<sup>b</sup> Adolphus III von Schauenburg, comes et elector imperii, Societatis fautor. *Epist. Mixtae*, IV, 62, 511.

<sup>c</sup> His litteris usus est POLANCUS, *Chron.*, IV, 278 et 279. De Ham-montano autem, viro piissimo, clarisque virtutibus conspicuo, videatur LE VASSEUR, *Ephemerides ordinis cartusiensis*, t. III, pags. 7 10.

*Inscriptio.* R.<sup>do</sup> in Christo Patri D. Ignatio, praeposito Societatis non  
minis Jesu, suo patri percharissimo.

*Titulus.* Responsio Patris prioris ad litteras P. Ignatii.

## 4724

## PATRI ADRIANO ADRIANI EX COMM.

ROMA 21 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Gaudet Adrianum Candidum, sanitati vicinorem, Lovanium et Antver-*  
*piam venisse.—De Jacobo, ejus socio.—Socii Romam venientes libenter*  
*excipientur.—In memoriam revocat neminem ad collegium germani-*  
*cum esse mittendum, nisi prius moneantur nostri et responsum p̄rae-*  
*beant.—De provinciali p̄raeposito in Inferiore Germania creando.—De*  
*rectore Tornaci constituendo.—In communicandis Societatis privile-*  
*giis quid inspiciendum sit, docet.—De Petro Adriano.—De priore car-*  
*tusiae coloniensis.—Sociorum pecunia et litterae.—De instrumento*  
*quodam.—De epistola ad generalem ordinis minorum.—Hispaniae*  
*princeps in Angliam appulit.—Hezius et Spiga salutantur.—De bulla*  
*in favorem cujusdam Petri geldrensis.*

†  
Ihus

Copia de lettere per Sicilia, Italia, Fiandra, Fransa et Ale-  
magna.

Pax X.<sup>i</sup>

Accepimus V. R. litteras, 18 Julii ad nos missas, et pergra-  
tum nobis fuit in Domino intelligere quod Mag. <sup>a</sup> Adrianus Can-  
didus Louanium et post Antuerpiam, fortior uiribus et sanitati  
uicinior, peruenisset. Benedictus Dominus, [qui] uera salus et  
uita nostra est. Si uires recuperauerit, uel Louanii manebit, ueq;  
ubi uobis in Domino uisum fuerit, donec aliud a Patre nostro  
praeposito scribatur.

De Jacobo, ejus socio, Coloniam misso et deinde in Italiam  
remittendo, quod statueritis in Domino Pater etiam noster pro-  
babit.

Quinque Romam esse mittendos a V. R. 3 uel 4 Augusti in-  
tellexit Pater noster, et libenter excipientur, et habita ratione.

<sup>a</sup> Obscure exaratum.

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 223.

eorum, quae scribit V. R., prout in Domino uidebitur expedire, cum eis agetur.

Ad collegium germanicum neminem esse mittendum, nisi prius nobis monitis et responso expectato, iam monuimus<sup>b</sup>. Hoc dixi propter eum, quem V. R. scribit velle in collegium germanicum admitti: integrum enim erit uel admittere ad collegium illud, uel non admittere, prout uidebitur expedire, quandoquidem responso non expectato uenit.

Quod ad prouincialem praepositorum attinet, in Inferiori Germania Soci[e]tati praeſcindunt, duo a uobis scribi cupiebamus<sup>c</sup>: primum est, an scilicet conuenire existimetis huiusmodi praepositum constitui; alterum, quem existimetis inter uos magis idoneum ad hoc munus. Si ergo priorem partem<sup>c</sup> sic statueritis, ut prouincialis pr[a]e]positus constitui debere uideatur, posteriorem etiam inter uos statuite: quem uidelicet ex professis eligendum censeatis; et singuli, quod sentiunt, seorsum scribant, ut Pater noster praepositus statuat in Domino quem eligere debeat.

Quod si etiam Tornaci rector aliquis uel praepositus illius loci sit eligendus, quid sentiatis de hoc uel illo ad tale munus deligendo, libenter intelligemus: eadem ergo ratione seorsum suffragia mittetis.

Quod V. R. pettit, an conferri possint Societatis priuilegia ei, qui ad iter non se parat propter matris senectutem, breuiter respondeo non referre ad com[m]unicationem priuilegiorum magnopere num domi sit, an extra domum uestram, cui priuilegia com[in]unicantur. Illud uero refert, sitne sub obedientia Societatis, necne; uinculum enim obedientiae, uoto praesertim firmata[e], membra connectit capiti ad influxum gratiarum excipendum. Erit ergo V. R. tiae. uidere an, quod licet, expedit in Jordano. Mihi tamen periculorum uideretur, ut plurimum, absentibus, necdum uoto stabilitis, facultates Societatis concedere: non esset tamen illicitum, si sua<sup>d</sup> obedientia quis esset, ac velut in probatione.

<sup>b</sup> munuimus ms. —<sup>c</sup> partim ms. —<sup>d</sup> Sic ms.; sub [?]

\* Vide epistolas 4575, 4637 et 4638

Circa Petrum Adrianum iam scribetur Patri Leonardo, ut libere dimittat uel retineat eum, prout in Domino judicauerit.

Rdo. Patri priori Carthusiae scribit Pater noster <sup>3</sup>: V. R. literas uidere poterit; et scribitur Mag. Leonardo <sup>4</sup> ut reddat eas, uel non red[d]at, prout existimabit magis expedire.

Duodecim illa scuta Mag. Bernardi <sup>5</sup> nōndum accepimus, sed Mag. Gerardus <sup>6</sup> dordracensis <sup>c</sup> a matre pecuniam accepit, quod forte rescribendo per nos uel alia uia eidem iam significat.

Litterae fratris Gerardi Wirtensis <sup>f</sup> com[m]endentur, quaeso, ut reddantur fideliter.

Instrumentum extinctionis pensionis mittet P. Cornelius <sup>7</sup>, ut spero, per primum tabellarium.

Epistola illa, ad generalem ordinis minorum, reddita ei non est, cum Romae non sit, nec in certo aliquo loco: uisitat enim monasteria uaria (ut audio) suae religionis. Et quia in manu propria reddenda erat ei, expectandum uidetur donec ueniat in locum aliquem <sup>g</sup>, ubi sint aliqui de nostra Societate. Si liceret fratribus, qui Romae sunt, ordinis minorum, p[re]ferendam ei dare, facilius esset.